REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM
Nr. /2§, Date ©B j0f nois

Pasi u njoh me ankesén nr. 8. daté 02.02.2015 t& shtetases _uu, hOMisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi,

KONSTATOI:

Mbéshtetur né nenin 32, pika 1, gérma a), t& ligjit nr.10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, prané Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, éshté paragitur ankesa nr. 8,
daté 02.02.2015, e Znj. » ku pretendohet pér diskriminim té saj pér shkak se ka qené
e ndjekur penalisht né té kaluarén, nga ana e 7 1, Drejtor 1 Drejtorisé Rajonale té
Sigurimeve Shoggérore, Fier.

Sipas shpjegimeve té dhéna né ankesg, profesioni i ankueses &shté “mjeke e pérgjithshme™. Ajo
ka punuar né pozicionin e specialistes né Degén e Pérfitimeve Afatshkurtéra, prané Drejtorisé
Rajonale t¢ Sigurimeve Shoqgérore Fier dhe éshté larguar nga detyra, népérmjet Vendimit nr.
2677/2, daté 03.10.2014, t€ Drejtorit t€ Drejtorisé Rajonale t&¢ Sigurimeve Shoqgérore Fier. Sipas
ankueses, shkeljet e pérmendura né kété vendim jané t& pajustifikuara dhe té pambéshtetura né
prova e fakte. Znj. ‘hekson faktin se ndaj saj nuk éshté marré asnjé masé tjetér disiplinore
paraprakisht, por menjéheré i &hté dhéné njé masé tepér ekstreme, ajo népérmjet vendimit pér
largim nga puna. Gjithashtu, ajo e bén me dije Komisionerin, mbi faktin se observacionet e saj
nuk jané€ marré parasysh nga Drejtori i DRSSH Fier, si dhe struktura pérkatése e ISSH-sé nuk i
¢shté pérgjigjur ankimit administrativ, qé ajo ka paraqitur prané kétij institucioni pas largimit t&
saj nga puna. Ankuesja thekson se gjaté kryerjes sé detyrave té saj. ajo &shté mbéshtetur né
Rregulloren e institucionit, pa kryer asnjé devijim nga parashikimet e detyrave t& pércaktuara nga
kjo rregullore.

Pér t¢ marré informacion mé t€ detajuar rreth ¢éshtjes sé parashtruar nga Znj. ankueses iu

kérkua t€ paragitej n¢ njé takim, prané KMD-sg, né datén 03.02.2015. Gjaté takimit, ankuesja u

pyet mbi shkakun e diskriminimit, pasi né formularin e ankesés, ishte shénuar opsioni “pér ¢do
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shkak tjetér”, duke mos identifikuar njé ndér shkaqet e pércaktuara né ligjin nr.10 221, daté
04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, por as edhe ndonje shkak tjetér konkret. Referuar
progesverbalit t& takimit, ankuesja fillimisht u pérgjigj se nuk e identifikonte dot shkakun e
diskriminimit, por mendonte se ishte “humbja ¢ besimit t& drejtorit ndaj saj si punonjése™. E
pyetur, se pérse ajo mendonte se kishte humbur besimi i drejtuesit t€ saj, tek ajo si punonjése,
Znj. jaroi se né vitin 2011, ajo ka gené né ndjekje penale nga Prokuroria e Rrethit
gjyqésor Fier, pér kryerjen e veprés penale “korrupsion pasiv nga persona q¢ ushtrojné funksione
publike”, né bashképunim, 2 herg, parashikuar nga nenet 259-25 t€ Kodit Penal. Por, me
vendimin nr. 279, daté 19.07.2011 té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Fier, ajo &shté deklaruar e
pafajshme pér veprén penale té sipérpérmendur’. Né kété kontekst, ankuesja pretendoi se
pikérisht. ngagé ajo ka géné e ndjekur penalisht nga e Prokuroria ¢ Rrethit Gjygésor Fier. ajo
éshté paragjykuar nga drejtori i DRSSH Fier, i cili nuk ka patur besim tek ajo si punonjése dhe si
rrjedhim e ka larguar nga puna. Ajo e konsideron veten té diskriminuar pikérisht pér kété shkak.

E pyetur sérisht, nése kishte punonjés té tjeré t€ institucionit, t€ cilét ishin né kushte t€ nj&jta apo
té ngjashme me té, té cilét ishin trajtuar ndryshe, ankuesja theksoi faktin se nuk kishte t€ tillé.
Njékohésisht, ankuesja theksoi se asnjé prej pikave t& pérmendura né vendimin nr. 2677/2, daté
03.10.2014, népérmjet sé cilit ajo éshté larguar nga puna, nuk ishte e justifikuar ligjérisht. Ajo
kishte paraqitur observacionet e saj, lidhur me kété vendim, por kéto observacione nuk ishin
marré parasysh nga ana e drejtorit t& Drejtoris¢ Rajonale té Sigurimeve Shogérore, Z.

Znj. sqaroi faktin se ndaj saj nuk ishte marré paraprakisht ndonjé masé
disiplinore, por ishte kaluar né ményré té drejtpérdrejté né njé masé disiplinore ekstreme, sig
ishte ajo e largimit nga puna. Ankuesja kishte paragitur ankes¢ prané Institutit t&€ Sigurimeve
Shogqérore, Tirané, né muajin tetor 2014, por ky institucion nuk i kishte kthyer asnjé pérgjigje.

Hapat progedurialé té ndjekur nga strukturat pérkatése té Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, paragiten si mé poshté vijojné:

1. Pas analizimit té ankesés nr. 8, daté 02.02.2015 té shtetases u konstatua se nga
piképamja formale, ajo i plotésonte kérkesat e parashikuara nga neni 33, pika 3 t€ ligjit nr. 10
221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”. Pér két€ arsye, Komisioneri pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi filloi progedurat pérkatése pér shqyrtimin e saj.

2. Mbéshtetur né nenin 33, pika 7, 8 ligyit nr. 10 221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi™,
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi iu drejtua Drejtorisé Rajonale t& Sigurimeve
Shogérore Fier. me shkresén nr. 129/1, daté 09.02.2015, ku kérkohej informacion, lidhur me
¢éshtjen e ankueses

le vendim u la né fugi népérmjet vendimit nr. 290, daté 08.06.2012, t&¢ Gjykatés s¢ Apelit Vloré. Gjithashtu me
vendimin nr. 00-2014-963, daté 26.06.2014, Gjykata e Larté ka vendosur mospranimin e rekursit & paragitur nga
Prokurori i Apelit Vloré, kundér vendimit nr. 290, daté 08.06.2012, t& Gjykatés sé Apelit Vloré.

2 Neni 33, pika 7, i ligjit 10 221/2010, parashikon: “Me marrjen e ankesés, komisioneri verifikon faktet. Pér kété
géllim, komisioneri mund t'u kérkojé ankuesit dhe personit kundér té cilit éshié drejtuar ankesa, té paraqesin
parashtrime me shkrim brenda 30 ditéve nga dita gé palét marrin njoftimin. Kur e ¢mon té nevojshme, komisioneri
merr informacione dhe nga ¢do person ose burim tjetér”.



- Né pérgjigje 1é shkresés nr. 129/1, daté 09.02.2015, t¢ Komisionerit, Drejtoria Rajonale e

Sigurimeve Shogérore Fier informoi mbi ¢éshtjen e Znj. népérmjet shkresés
nr.458/1, daté 27.02.2015.
Sipas kétij infomacioni Komisioneri informohet se Znj. ka gené punonjése

prané Drejtorisé Rajonale t€ Sigurimeve Shoqérore Fier né¢ detyrén “mjeke specialiste né
sektorin e pérfitimeve afatshkurtéra” pér periudhén 23.06.2000 — 30.07.2010, daté né t€ cilén
u pezullua nga detyra pér shkak té ndjekjes penale q¢ kishte filluar n€ ngarkim t€ saj nga
Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Fier. Pezullimi u krye né mbéshtetje t& Rregullores nr. 2, daté
26.02.2008 “Pér personelin e Institutit t& Sigurimeve Shoqérore™, Kreu IV, pika 2, “Pezullim
nga puna” ku parashikohet se: “Punonjési pezullohet kur ndaj tij fillon ndjekja penale pér
shkak té detyrés ose pér krime té vénda, deri né marrjen e njé vendimi pérfundimtar’. Pas
pérfundimit té progesit gjyqgésor, i cili e shpalli ankuesen té pafajshme, punonjésja éshté
kthyer né detyrén e méparshme, pérkatésisht né datén 05.12.2012, ku ka vazhduar € punojé
deri mé 05.01.2015, kur jané ndérpreré edhe marrédhéniet e punés me DRSSH Fier.

Sipas shkresés sé sipérpérmendur, zgjidhja e kontratés éshté kryer pér shkaqe té justifikuara,
duke respektuar me pérpikméri Kodin e Punés, lidhur me progedurén e zgjidhjes s¢ kontratés,
afatin e njoftimit sipas vjetérsisé sé saj né puné etj. Motivacioni i zgjidhjes s¢ kontratés sé
punés me DRSSH Fier i éshté komunikuar shkresérisht ankueses. Gjithashtu, ankuesja éshté
sqaruar edhe gjaté takimit pér bisedime, duke i parashtruar té gjitha shkaqet dhe arsyet si mé
poshté, qé€ ¢uan né marrjen ¢ Vendimit nr. 2877/2, daté 03.10.2014, t€ Drejtorit t¢ DRSSH

Fier.

Motivacioni i zgjidhjes sé€ kontratés s& punés sé ankueses sipas vendimit t& sipérpérmendur,
pérfshin pikat e méposhtéme:

a- Punonjésja ka kryer shkelje t& rénda, t€ cilat kané sjellé vonesa ne pagesat e
pérfitimeve té qytetaréve.

b- Ndaj késaj punonjésje ka patur ankesa té shumta nga qytetarét dhe mjekét e Qendrave
Shéndetésore, t€ cilat jané vértetuar dhe theksojné se kontrollet e ushtruara nga mjekja

auk kané gené objekt 1 Sektorit t& Paaftésisé.

c- Verifikimet e kryera nga punonjésja Tushe Qalliu kané& gené jashté afateve t& kérkuara,
gj€é q€ ka sjellé vonesa né pagesén e qytetaréve dhe neglizhencé ndaj detyrés sé saj
funksionale.

d- Gjithashtu, kjo punonjése ka abuzuar me firmén e drejtorit, né disa prej praktikave té
pérfitimeve, faktor ky qé ka ndikuar né thyerjen e raporteve t& mirébesimit qé duhet té
ekzistojné si punédhénés-punémarrés dhe pamundésiné e rikuperimit té tyre.

Kétu, theksohet fakti se e gjithé progedura ka gené transparente, lidhur me verifikimet e kryera
dhe komunikimet me ankuesen, ndaj pretendimet e ankueses konsiderohen té pabazuara.

Gjithashtu, pér sa i pérket pretendimit t&€ ankueses, se kolegia e saj e zyrés ndérhynte né
kompetencat e saj, né shkresé sqarohet se Kryetarja ¢ Degés sé Pérfitimeve, Znj.
nuk ka dhéné asnj€ informacion zyrtar, pér prekje t& kompetencave té mjekes.



Ndér t€ tjera, Komisioneri béhet me dije nga ana e DRSSH Fier se ka patur ankesa té
vazhdueshme nga mjekét e KML-ve, Qendrave Shéndetésore e Spitaleve, ku Znj. né
ményré t€ paautorizuar nga titullari me shkresé zyrtare, gjaté kryerjes sé verifikimeve bénte
presione (& vazhdueshme pér vénie gjobash. Pér t¢ shmangur sa mé sipér, u vendos qé
verifikimet t& kryheshin mbi programe pune, t& miratuara nga drejtori i DRSSH Fier. Por,
pavarésisht késaj, titullari i kétij institucion thekson faktin se nuk figuron asnjé plan pune i
hartuar dhe i protokolluar dhe né ¢do rast Znj. a vepruar me keqgbesim, me inisiativén e
sa] personale dhe duke pérdorur forma presioni, t& cilat nuk i shkojné pér shtat njé punonjési té
zyrave shtetérore, t€ ngarkuar me ligj pér t& ushtruar detyrén qé€ i &shté ngarkuar.

Pér sa i pérket specialistes tjetér té kétij sektori, pozicioni i saj né organiké ka emértesén
“specialist/ekonomist i pérfitimeve afatshkurtéra” dhe detyrat e saj jané té pércaktuara saktésisht
né rregulloren e institucionit, ndaj né shkresén e DRSSH Fier theksohet fakti se pér kété arsye
nuk kishte kuptim dhe ishte e pamundur qé kompetencat, lidhur me ¢€shtjet me natyré mjekésore
t’1 kalonin pér trajtim njé ekonomisti.

Njékohésisht, Drejtori i DRSSH Fier sqaron, se nga verifikimet e kryera rezultoi se kishte shumé
praktika (€ patrajtuara dhe t¢ papunuara nga Znj. Kéto praktika u nénshkruan nga
ankuesja né mbledhjen e muajit maj 2014, né prezencén e disa titullaréve t&¢ DRSSH Fier.

T€ gjitha arsyet e pérmendura mé sipér, cuan né marrjen e njé vendimi pér zgjidhjen e kontratés
s€ punés me Znj.

3. Né vijim t€ hetimit t& ankesés s& Znj. € zbatim t&€ Urdhérit nr. 37, daté 31.03.2015, t&
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, “Pér kryerjen e inspektimit prané Drejtorisé
Rajonale t¢€ Sigurimeve Shoggrore, Fier, me géllim kryerjen e verifikimeve mbi ankesén e
Znj. né datén 08.04.2015, inspektorét e KMD-sé u paragitén pér inspektim
prané kétij institucioni.

Objekti i inspektimit konsistonte, si mé poshté vijon:

 Kryerja e verifikimeve mbi ankesat e qytetaréve, qé jané dérguar kundér Znj.
prané Drejtorisé Rajonale t& Sigurimeve Shoqgérore, Fier.

e Kryerja e verifikimeve mbi ankesat e mjekéve 1€ Qendrave Shéndetésore, qé jané
dérguar kundér Znj. prané Drejtoris€ Rajonale (€ Sigurimeve Shogérore, Fier.

e Verifikimi i rasteve konkrete, ku kontrollet e ushtruara nga mjekja . prané
Qendrave Shéndetésore, kané qgené jasht& kompetencave té saj.

e Informacion mbi faktin, nése ndaj ankueses &shté marré paraprakisht ndonjé masé tjetér
disiplinore.

o Verifikimi i rasteve konkrete, ku Znj. a abuzuar me firmén e Drejtorit t&
Drejtoris¢ Rajonale té Sigurimeve Shogérore, Fier.

© Mbledhja dhe administrimi i informacioneve t& tjera, q& kané lidhje me ¢&shtjen e Znj.



® Gjate inspektimit, inspektorét e KMD-sé u takuan fillimisht me Z. me detyré
Kryetar i Degés s¢ Administrimit dhe Znj. we detyré Kryetare e Degés sé&
Pérfitimeve, té cilét dhang sqarimet pérkatése lidhur me ¢€shtjen e parashtruar nga ankuesja.

Z theksoi faktin se progedurat e lirimit nga detyra t& Znj. nin kryer né

shte marré njg pérgjigje lidhur me observacionet e dorézuara, pas daljes sé Vendimit nr.
2877/2, daté 03.10.2014, t& Drejtorit t&¢ DRSSH Fier, Z. u pérgjigj se kéto observacione
ishin dorézuar tek drejtori, i cili i kishte kthyer pérgjigje t¢ drejtpérdrejté ankueses. | pyetur
gjithashtu, nése pér lirimin nga detyra t& Znj. - « ishin zbatuar progedurat e parashikuara ng
Rregulloren “Pér personelin e ISSH-s&”, t& miratuar me Vendimin nr. 3/2, daté 26.02.2008 té
Ministrit t& Financave, 7. - shpreh se né kété rast nuk ishte krijuar komisioni disiplinor, i
cili ka kompetenca t& vecanta, lidhur me trajtimin e rasteve, kur jepen masa disiplinore pér

Referuar Urdhérit t& inspektimit, inspektorét e Komisionerit kérkuarn t€ dispononin kopje té
ankesave t& qytetaréve, té cilat ishin depozituar prané DRSSH Fier, kundér Znj £ aj

qytetar€ qé jané ankuar né ményré € drejpérdrejte (jo zyrtare) pér Znj. - Z. , pohoi té
njéjtin fakt edhe kur u pyet lidhur me ankesat e mjekéve t& Qendrave Mjekésore dhe Spitaleve

Pér & sqaruar me hollésisht ¢€shtjen e ankesave t& paraqitura prané DRSSH Fier, kundér

ankueses, inspektorét e Komisionerit u takuan me Znj. Kryetare e Degés s¢
Pérfitimeve, e cila kishte gené eprore e drejtpérdrejté e Znj. Znj. theksoi
faktin se ajo nuk kishte dijeni pér ankesa zyrtare & qytetaréve apo mjekéve té Qendrave
Shéndetésore apo spitaleve kundér Znj. 1, por shtoi se ajo kishte gené déshmitare e
konflikteve te drejtpérdrejta q& Znj. kishte patur brenda ambienteve te institucionit me
qytetaré t€ ndryshém. Pér sa i pérket planeve tg punés, mbi bazén e té cilave ishte vendosur té
kryheshin verifikimet ng terren, Znj. | sqaroi se planet e punés sg Znj. - -ané dorézuar

dhe jané firmosur nga ajo, né cilésiné e €prores s¢ drejpérdreits. Ndonjéhers, kéto plane ishin
dorézuar me vonesé, por ajo nuk i kishte kushtuar réndeési kétij fakti. Kryetarja e Degés sg
Pérfitimeve theksoi faktin se ndaj Znj. ~ nuk ishte dhéne asnj€heré paraprakisht ndonjé
masé disiplinore,

Inspektorét e KMD-s¢ u takuan edhe me specialisten/ekonomiste t& Degés s¢ Pérfitimeve, Znj.

cila pohoi faktin se kontrollet e kryera nga Znj. prané Qendrave
Shéndetésore ishin t& parregullta, sepse nuk kryheshin né bazé tz njé programi kontrollj t&
firmosur nga Drejtori, ndérkohé qé€ Znj. duke mos gené dakord me mendimin e specialistes
u shpreh se puna e ankueses konsistonte n& kryerjen e verifikimeve ng terren dhe pér kéte arsye
ishte ndjekur praktika q& plani mujor i kétyre verifikimeve apo kontrolleve t& hartohej nga Znj.



dhe t& miratohej nga Kryetarja e Degés sé Pérfitimeve, pa gené i nevojshém miratimi i

Drejtorit.

Ndérkohé g€, Znj. the Znj. theksuan faktin se Znj. kishte zvarritur
péraférsisht 30 praktika, duke mos i firmosur. Ankuesja duhet t& nénshkruante, lidhur me pjesén
mjekésore & kétyre praktikave dhe si rrjedhim kishte shkaktuar zvarritje dhe vonesa né pagesat e
qytetaréve. Ajo vazhdimisht refuzonte t'i firmoste kéto praktika. Nénshkrimi i ankueses duhej
kryer ne kartelén financiare t& individit q& paraget kérkesé pér pérfitim. Lidhur me ¢éshtjen e
zvarritjes sé praktikave, u ra dakord & DRSSH Fier té dérgonte né ditét né vijim informacion mé
té detajuar prané KMD-sé. Punonjéset e mésipérme sqaruan faktin se Znj ndérhynte né
kompetecat e tyre, lidhur me ¢éshtje t& karakterit financiar, ndérkohé qé ajo duhet t€ trajtonte
vetém ¢éshtjet me karakter mjekésor té njé praktike t€ caktuar.

ME tej, Znj. qaroi se rreth 60 praktika né total ishin zvarritur nga ankuesja, ndérkohé g€ 30
prej tyre nuk jané firmosur asnjéheré nga ajo. Ndaj né kushtet e refuzimit t€ saj, kishte
nénshkruar Kryetarja e Degés sé& Pérfitimeve. Znj shtoi se shpeshhere e kishte késhilluar
Znj. i nénshkruante praktikat, duke e siguruar se kéto praktika ishin t&€ rregullta, por
ankuesja shprehej se nuk ishte e bindur pér t’i firmosur dhe se kishte friké t&€ nénshkruante.

NEé vijim, inspektorét e Komisionerit u takuan me Drejtorin ¢ DRSSH Fier, Z.
Z; . shpreh se Znj. adérhynte né kompetencat e specialistes tjetér t€ Degés sé
pérfitimeve, pra né kompetenca té sferés ekonomike dhe jo shéndetésore. Njékohésisht, Z.
heksoi faktin se kishte patur shumé ankesa jo zyrtare nga qytetaré té ndryshém né
adresé t& Znj. , sikurse edhe nga mjekét e Qendrave Shéndetésore. Gjithashtu, Drejtori i
DRSSH Fier sqaroi se Znj. Kishte dorézuar prané tij pér nénshkrim, praktika qé dilnin
jashté kompetecave t€ saj dhe ai i kishte nénshkruar né mirébesim. Ai e mohon faktin se
ankuesja &shté paragjykuar, lidhur me faktin se ajo ka gené né ndjekje penale nga prokuroria.
Ndér t€ tjera, Z. .. shprehet se Znj. -shté akuzuar edhe pér veprén penale té
mitémarrjes nga ana e qytetaréve t€ ndryshém, pavarésisht se nuk ishte kryer kurré kallézim
penal né prokurori dhe ¢do gjé ishte e pavértetuar.

Referuar progesverbalit t€ inspektimit, Z Orejtor i DRSSH Fier ka theksuar
edhe njé heré faktin, se ai nuk kishte kryer veprime diskriminuese ndaj Znj. , por ishte
treguar i hapur ndaj saj, si dhe kishte respektuar ¢do té drejté ligjore.

® Né vijim t&é ndjekjes s¢ procedurave hetimore, Komisioneri vendosi gé né datén 20.04.2015,
té realizojé njé seancé dégjimore, ku palét u ftuan t€ merrnin pjes€, pér t€ parashtruar dhe
argumentuar né ményré té drejtpérdrejté pretendimet e tyre. Népérmjet shkresés nr. 300/2,
daté 14.04.2015, palét u njoftuan pér seancén dégjimore dhe iu kérkua té€ konfirmonin
pjesémarrjen brenda datés 17.04.2015.

Né seancé dégjimore u paraqitén Z. yrejtor 1 DRSSH Fier dhe ankuesja Tushe
Qalliu. Q& né fillim té seancés dégjimore, Znj iarashtroi edhe nj& heré pretendimet e saj,
duke theksuar faktin se éshté paré ndryshe, q¢ nga momenti qé &shté rikthyer né puné. Z.

ieksoi faktin se nuk kishte veprime te faktuara, té cilat t& demostronin diskriminim té
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ankueses. Ai u shpreh se zgjidhja e kontratés sg punés ndérmjet ankueses dhe DRSSH Fier ishte
kryer n& pérputhje me dispozitat e akteve ligiore né fugi. Ai i béri me dije pérfagésuesit e
Komisionerit se ishin zhvilluar 2 mbledhje prané DRSSH Fier, pérkatésisht ne muajt prill dhe
shtator 2014, né t& cilat Znj. ishte njohur me problematikat e parashtruara, 7.

pohoi edhe njé heré se nuk ka patur asnjé paragjykim pér Znj PEr sa i pérket té kaluarés
S€ saj. Pér sa i pérket specialistes tjetér t& Degés sé Péerfitimeve, aj sqaroi se nuk i kishte dhéng
asnjé pérparési, né krahasim me ankuesen,

Ndér té tjera, Z. «soi faktin se kishte firmosur né disa raste, né mirébesim, shkresa t&
ndryshme té hartuara nga Znj. nga ku kishin dalé probleme t& ndryshme. Si pasojé kishin
patur ankesa nga mjekét e Qendrave Shéndetésore. N& kéto raste, ai sqaron se nuk kishte marré
asnj€ masé disiplinore pér Znj. I pyetur, lidhur me observacionet e paragitura nga Znj.

.'as nénshkrimit t& vendimit nr. 287712, daté 03.10.2014, pér zgjidhjen e kontratés sg saj
t€ punés me DRSSH Fier, Z. shpreh se kéto observacione nuk ishin gjetur ¢
mbéshtetuara, Ndeér t& tjera, ai shprehet se kishte humbur besimin tek Znj the nuk mund
t€ firmoste mé shkresa t& hartuara prej saj.

Referuar progesverbalit & seancés dégjimore, Z, shté shprehur: “Po 14 kisha mjeke’ (¢
KMCAP-sé do ta kisha hequr gé né momentin e paré qé kam ardhur ne puné, pasi nuk do t¢
kisha besim, si rezultar i atyre pamjeve filmike* gé jane transmetuar .

Gjaté seancés dégjimore pati shumé debate ndérmjet paléve dhe pérfagésuesve t& Komisionerit

dhe né fund t& késaj seance 7. wk ra dakord me pé€rmbajtien e progesverbalit, duke
pretenduar se faktet nuk ishin paragitur ng kontekstin qé aj i kishte parashtruar. Al e konsideroi

progesverbalin té parregullt. lidhur me paragitien e deklarimeve 1é tij.

e konsideronte t& nevojshme, ose tg hartohej njé Progesverbal tjetér né bazé & ta parit, ku Z.
< mund t& bénte ndryshimet ng konteksin e deklaratave té dhéna, por Drejtori i DRSSH

Fier refuzoi.

S€, Drejtoria Rajonale e Sigurimeve Shoqérore Fier dérgoi shkresén nr. 372°, datg
20.04.2015, ku dérgoheshin materialet, lidhur me pérgjigjet negative t& dhéna nga ankuesja
pér praktika te ndryshme, kartela t& fshira me korrektor, progesverbalet ¢ mbledhjeve t¢
zhvilluara né Drejtori né lidhje me Znj. - verifikimet e firmosuar vetém nga mjekja,
kartela t& firmosura dhe (& pafirmosura nga mjekja edhe kur nuk kané t& plotésuara disa dits

: Realisht, ankuesja nuk ka punuar asnjéheré né pozicionin e punés s¢ mjekes sg KMCAP-sg, por ka punuar ng
pozicionin e specialistes ne degén e pérfitimeve,
‘z referohet disa filmimeve, t& cilat kang lidhje t& drejtpérdrejté me hetimet e Prokurorisé s¢ Rrethit
Gjyqésor Fier, lidhur me Znj.
Numri i protokollit dhe data e dorezimit t¢ shkresgs prang KMD-sé.
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firmosur né muajin gershor, e mé pas shkresa pér t'u firmosur nga drejtori me pérgjigje
negative.

Materialet e mésipérme iu béné me dije Znj » € cila parashtroi kundérshtimet e saj,
pér secilén praktiké.

Pér sa mé sipér, gjaté shqyrtimit té késaj ankese, Komisioneri ka marré né shgvrtim vetém

ato céshtje, gé béjné pjesé né kompetencat e tij, té parashikuara nga ligji nr.10 221, daté
04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi?.

Mbéshtetur né provat e administruara nga té dy palét, rezultoi se:

Népérmjet Vendimit nr. 2877/2, daté 03.10.2014, t& Drejtorit t¢ DRSSH Fier &shté zgjidhur
kontrata e punés pér shkaqe t¢ justifikuara, & Znj. né cilésiné e punémarréses, me
DRSSH Fier, né cilésing e punédhénésit.

I-

I1-

Mbéshtetur né rezultatet e progesit t& hetimit, Komisioneri gjykon se disa prej rasteve té
konstatuara qé& provojné shkakun e justifikuar t& zgjidhjes sé kontratés sé punés, té kétij
Vendimi jané té pambéshtetura ligjérisht.

N& kété kontekst, sé pari i referohemi ankesave t& qytetaréve dhe t& mjekéve té Qendrave
Shéndetésore kundér Znj € cilat nuk jané té depozituara me shkrim dhe té
protokolluara prané DRSSH Fier, né ményré g€ t€ mund té pérdoreshin né cilésiné e

Proves.

S€ dyti, njéri nga motivacionet e pérdorura pér largimin nga puna té ankueses &shté edhe
mos hartimi i programeve t¢ punés nga ankuesja, ndérkohé qé gjaté progesit t&
inspektimit t&¢ KMD-s& rezultoi e kundérta. Znj dshte hartuar programet e punés,
té cilat ishin nénshkruar nga Kryetarja e Degés sé Pérfitimeve, e cila ka pohuar né prani
té inspektoréve t& Komisionerit t& kundértén e asaj, g€ éshté pérdorur si motivacion né
Vendimin nr. 2877/2, daté 03.10.2014, t& Drejtorit t¢ DRSSH Fier.

Pérgjaté progesit té hetimit, Komisioneri konstatoj se progedura e ndjekur pér largimin
nga puna t& Znj. wk ka gené né pérputhje me progedurat e parashikuara né
Rregulloren “Pér personelin e ISSH-sé”, té miratuar me Vendimin nr. 3/2, date
26.02.2008 t& Késhillit Administrativ t& [SSH-s&. Referuar pikés 3 t& késaj rregulloreje.
rasti i Znj. _ % éshté shqyrtuar nga komisioni disiplinor, i cili ka
kompetenca t& vecanta, lidhur me trajtimin e rasteve, kur jepen masa disiplinore pér
punonjésit e ISSH-sé. Referuar pikés 3.3 t& késaj Rregulloreje, ky komision &shté i
pérhershém. Vendimet e tij® merren me shumicé votash dhe ky komision’ garanton

*Pika3.5e Rregullores “Pér personelin e ISSH-s&".
"Pika3.6e Rregullores “Pér personelin e ISSH-s&”.



zbatimin e rregullave dhe té procedurave disiplinore, bazuar né parimet e drejtésisé,

barazis€, prezumimit t& pafajsisé etj.

III-  Pas daljes s& Vendimit nr. 2877/2, daté 03.10.2014, t& Drejtorit t¢ DRSSH Fier, Znj.

depozituar observacionet e saj lidhur me shkeljet e pretenduara né kété

vendim. Kéto observacione jané dorézuar prané Drejtorit t¢ DRSSH Fier, i cili nuk i ka

kthyer asnjéheré pérgjigje zyrtare ankueses lidhur me kéto observacione. Gjaté seancés

dégjimore, Z. u shpreh se kéto observacioni i ka gjetur t¢ pambéshtetura, por
asnj€her€ nuk e ka béré me dije zyrtarisht Znj.

IV-  Pas realizimit té seancés dégjimore, u konstatua se Z Drejtor i DRSSH
Fier, (pavarésisht se ky i fundit nuk ra dakord me pérmbajtjen e progesverbalit), ishte i
ndikuar nga fakti se Znj. _ ka gené dikur né ndjekje penale nga Prokuroria e
Rrethit Gjygésor Fier pér veprén penale “korrupsion pasiv nga persona qé ushtrojné
funksione publike”, né bashképunim, 2 heré, parashikuar nga nenet 259-25 t& Kodit
Penal. Referuar progesverbalit té seancés dégjimore, Z. shté shprehur: “Po ta
kisha mjeke té KMCAP-s¢® do ta kisha hequr qé né momentin e paré qé kam ardhur né
puné, pasi nuk do ¢ kisha besim, si rezultat i atyre pamjeve filmike qé jané

9 rr
transmetuar” ",

Duke patur parasysh sa mé sipér, Komisioneri gjykon se Znj. shté paragjykuar pér faktin
se ka gené dikur né ndjekje penale nga Prokuroria e Rrethit Gjygésor Fier dhe kjo ka ndikuar né
zgjidhjen e kontratés sé saj té punés me DRSSH Fier.

Ne& kété kontekst, referuar nenit 7, pika 1, té ligjit nr.10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, Komisioneri gjykon se kemi t& b&jmé me diskriminim pér shkak t&é gjendjes
shogérore t& ankueses.

Né baz¢ té ligjit nr.10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi. Komisioneri pér
Mbrojtien nga Diskriminimi nuk ka tagér pér dhénie démshpérblimi moral ( financiar), ndaj
ankuesja duhet t'i drejtohet gjykatés. pér t& pérfituar kété démshpérblim.

PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenet 3, 4, 7, pika 1, nenet 12, 13 e 15, nenin 21, pika 1, nenin 32, pika 1, gérma
a), si dhe nenin 33, pikat 1, 3, 5, 7 t& Ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, si dhe referuar pikés 3 t& Rregullores “Pér personelin e ISSH-sé”, t&€ miratuar me
Vendimin nr. 3/2, daté 26.02.2008 t& Késhillit Administrativ t& ISSH-sé&,

® Realisht, ankuesja nuk ka punuar asnjéheré né pozicionin e punés sé mjekes s¢ KMCAP-s&, por ka punuar né

pozicionin e specialistes né degén e pérfitimeve.
3 referohet disa filmimeve, t€ cilat kané lidhje t& drejtpérdrejté me hetimet e Prokurorisé sé Rrethit

Gjyqésor Fier, lidhur me Zn,



Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:
1. Konstatimin e diskriminimit té Znj. ga ana e Drejtorisé Rajonale té
Sigurimeve Shoqérore Fier, pér shkak se ankuesja ka qené e ndjekur penalisht né té

kaluarén.

2. Rekomandojmé marrjen e masave té menjéheréshme nga ana e DRSSH Fier, pér rikthimin
né puné t€ Znj.

3. Brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni pér kété vendim, DRSSH Fier té njoftojé
Komisionerin, lidhur me masat e marra pér zbatimin e kétij vendimi.

4. NE referim t€ nenit 33, pika 11, t€ ligjit nr. 10 221, daté 04. 02. 2011, “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé, sipas
parashikimeve t& pikés 13, t&€ po kétij neni.

Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré.
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